
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.254 del 20-04-2023 - Reg. Gen. n. 542

Pag. 1

REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI  
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 542

DETERMINAZIONE N. 254 DEL 20-04-2023
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: RDO n. 3526696 del 13/04/2023, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.. Aggiudicazione definitiva e stipula del contratto per il Servizio di cui alla 
Misura 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" finanziato con Fondi del 
PNRR, con la Ditta PROGETTI e SOLUZIONI S.p.A. CUP: G51F22002810006. CIG 
Simog: 9770834B48.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  venti del mese di aprile nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

La sottoscritta D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del Comune 
di Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di situazioni che determinano 
l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;  

Vista la determinazione sindacale n. 2/2021 di “Nomina del Responsabile di posizione organizzativa” con cui la D.ssa 
Emmanuele Grazia Gabriella è stata nominata Responsabile di posizione organizzativa del Settore “Affari Generali ed 
Istituzionali” e ravvisata, pertanto, la competenza del Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali all’adozione del 
presente provvedimento; 

Vista la determina del Segretario Generale n. 4 del 12/04/2023, di nomina a RUP (Responsabile Unico del 
Procedimento) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii. della dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, n.q. 
di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 1, Affari Generali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss. mm. ii.;



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.254 del 20-04-2023 - Reg. Gen. n. 542

Pag. 2

PREMESSO:
 l’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, 

rivolto ai Comuni, per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza – all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”, la Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”;

 la candidatura del Comune di Trecastagni a valere sul predetto Avviso Pubblico per la partecipazione alla 
Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali;

 il Decreto di finanziamento n. 131 – 1/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale di approvazione dell’Elenco delle istanze ammesse a valere 
sull’Avviso Pubblico PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI 
(SETTEMBRE 2022)” – Finestra temporale n.1, con cui l’istanza presentata dal Comune di Trecastagni (n. 
46778) è stata ammessa a finanziamento per un importo totale pari ad € 32.589,00 (n. 92);

Tanto premesso,

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre del Settore AA.GG. n. 250 del 13/04/2023, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a mezzo RDO sul MEPA per l’affidamento dei Servizi 
di cui alla Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” finanziato con Fondi del PNRR. CUP: 
G51F22002810006. CIG Simog: 9770834B48;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG Simog acquisito: 9770834B48;

DATO ATTO del seguente quadro economico – tecnico sviluppato:

Quadro tecnico - economico
a. Importo a base di gara € 14.000,00 

b. Somme a disposizione
Incentivi art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (1,6% di a.) € 224,00 
Iva sui lavori (22% di a.) € 3.080,00
TOTALE € 17.304,00

VISTA la RDO n. 3526696 sul MEPA pubblicata il 13/04/2023, avviata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D. Lgs. 50/2016, con invito a n. 7 Ditte iscritte nella piattaforma, con importo a base d’asta pari ad € 
14.000,00, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il 18/04/2023 alle ore 11:30, e seduta 
pubblica fissata per il 19/04/2023, alle ore 11:30;

DATO ATTO che alla suddetta RDO hanno partecipato n. 2 su 7 Ditte invitate;

ESAMINATA la Documentazione amministrativa presentata dalle Ditte partecipanti e dato atto che la stessa 
è risultata conforme alle richieste formulate dalla Stazione appaltante; 
ESAMINATE le Offerte economiche pervenute è dato atto che la Ditta PROGETTI e SOLUZIONI S.p.A., 
con sede legale in Bari, Via Domenico Nicolai n.8, Cap.70122, Partita. I.V.A. 06423240727, ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente, pari ad € 9.760,00 (escluso IVA);



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.254 del 20-04-2023 - Reg. Gen. n. 542

Pag. 3

ATTESO CHE in data 19/04/2023, stante quanto sopra, si è proceduto alla proposta di aggiudicazione sul 
MEPA in favore della Ditta PROGETTI e SOLUZIONI S.p.A., con sede legale in Bari, Via Domenico 
Nicolai n.8, Cap.70122, Partita. I.V.A. 06423240727;
 
RITENUTO di poter procedere alla aggiudicazione definitiva ed alla stipula su MEPA del contratto al fine 
di perfezionare la procedura in essere con la ditta in questione;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del TUEL;

VISTO il vigente TUEL, D. Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 30/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.L. n. 118/2011
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
ACCERTATA la propria competenza a determinare

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte,

AGGIUDICARE definitivamente la RDO n. 3526696 sul MEPA pubblicata il 13/04/2023, avviata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, di cui in premessa, alla Ditta PROGETTI e SOLUZIONI 
S.p.A., con sede legale in Bari, Via Domenico Nicolai n.8, Cap.70122, Partita. I.V.A. 06423240727;

PROCEDERE alla sottoscrizione del documento di stipula da generare sul MEPA, a valere sulla RDO n. 
3526696 del 13/04/2023;

APPROVARE il seguente Quadro Tecnico Economico post gara:

Quadro tecnico – economico post gara
a.  Importo a base di gara € 14.000,00 
a.1 Ribasso a detrarre - € 4.240,00
a.2 Importo al netto del ribasso d’asta € 9.760,00

b. Somme a disposizione dell’Amministrazione 
Incentivi art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (1,6% di a.) € 224,00 
Iva sui lavori (22% di a.2) € 2.147,20
Sub totale b. € 2.371,20 € 2.371,20
Sub totale a+b € 12.131,20
c. Economie € 5.172,80
Importo Totale € 17.304,00

ATTESTARE la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147bis del TUEL;

DARE ATTO che è stato acquisito il seguente CIG Simog: 9770834B48;



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.254 del 20-04-2023 - Reg. Gen. n. 542

Pag. 4

AGGIORNARE l’impegno di spesa n. 134 del 13/04/2023, assunto con Determina del Settore AA.GG. n. 
250 del 13/04/2023, al capitolo in Uscita n. 11740 per la somma di € 12.131,20, come descritto nel Quadro 
Tecnico Economico post gara qui approvato, dandosi atto dell’economia di € 5.172,80;

Trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi e necessari 
adempimenti;

Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi;
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto 
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013;
Rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, responsabile del procedimento è il Capo settore AA.GG. 
curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto, ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it.

IL Responsabile del Settore
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.254 del 20-04-2023 - Reg. Gen. n. 542

Pag. 5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come 
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 01.05-2.02.01.09.002

Capitolo      11740  Art. 

Impegno n.   156 €.           0,01 del 20-04-2023

Sub- Impegno n.  del           

Liquidazione n.  del           

Trecastagni lì, 20-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Rapisarda Luciano


